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BÁO CÁO 
Kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính 

trị về tăng cƣờng sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 

10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cƣờng sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác bảo vệ ngƣời phát hiện, tố giác, ngƣời đấu tranh  

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 
        -------------- 

 

Tiếp nhận Công văn số 2460-CV/BNCTU ngày 23/01/2024 của Ban Nội 

chính Tỉnh ủy về phối hợp báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW 

ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-

CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực (gọi tắt là Chỉ thị số 35-CT/TW; Chỉ thị số 27-CT/TW), Đảng 

đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh báo cáo kết quả như sau: 

I. TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

Trong thời gian qua, tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của 

công dân diễn ra ở mức độ bình thường, không phát sinh các vụ việc khiếu nại 

phức tạp, đông người. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh đã lãnh đạo Thường 

trực HĐND, các Ban HĐND Tỉnh thực hiện tốt công tác tiếp công dân. Thường 

xuyên theo dõi, nắm thông tin tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của 

công dân; theo dõi, đôn đốc và giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của công dân; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong 

công tác tiếp dân, từ đó tình hình khiếu nại đông người đã được kiểm soát, không 

để phát sinh “điểm nóng”, góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn Tỉnh. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý phản ánh, kiến nghị, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và bảo vệ ngƣời tố cáo 

Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh của công dân được thực hiện đảm bảo theo quy định của pháp luật và Nghị 

quyết số 759/2014/UBTVQH13, ngày 15/5/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

quy định chi tiết về hoạt động tiếp công dân của các cơ quan Quốc hội, đại biểu 
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Quốc hội, HĐND và đại biểu HĐND các cấp, Quy chế tiếp công dân của Hội đồng 

nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2011-2016, 2016-2021 và 

2021-2026, Quy chế phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc Hội, Thường trực HĐND 

Tỉnh, UBND Tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam Tỉnh, nhiệm kỳ 2011-

2016, 2016-2021 và 2021-2026 và Quy chế số 132/QCPH-VPTU-BNCTU-

UBKTTU-VPĐĐBQH-VPHĐND VPUBND ngày 26/12/2016 về phối hợp tiếp 

công dân tại Trụ sở Ban Tiếp công dân Tỉnh.  

Kết quả trong thời gian qua, đã tiếp 330 lượt công dân; tiếp nhận, phân loại 

xử lý 1.858 đơn; tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh chuyển 979 đơn; hướng dẫn, 

trả lời cho công dân 452 đơn; lưu 427 đơn do trùng lấp, đơn không đảm bảo điều 

kiện xử lý theo quy định của pháp luật; đã nhận trả lời phúc đáp 832 đơn. Đồng 

thời, thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên 

quan, thường xuyên theo dõi, nắm thông tin, tình hình công tác tiếp công dân và 

giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, rà soát, báo cáo kết 

quả giải quyết đối với các đơn đã chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền, theo dõi 

kết quả giải quyết và tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh ban hành nhiều văn bản 

đề nghị các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết và trả lời đơn cho công dân 

theo quy định. Hầu hết các đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân 

đã được các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết, không để phát sinh những 

vụ, việc mới phức tạp, khiếu kiện nhiều người, gay gắt tạo thành điểm nóng, góp 

phần giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn Tỉnh trong thời 

gian qua. 

Thường trực HĐND Tỉnh báo cáo kết quả việc thực hiện Nghị quyết 

759/2014/NQ-UBTVQH13 quy định chi tiết về hoạt động tiếp công dân của các cơ 

quan Quốc hội, đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp. Tham dự họp Tổ Công tác số 113 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về báo 

cáo kết quả kiểm tra, rà soát đối với một số vụ việc khiếu nại phức tạp, kéo dài trên 

địa bàn Tỉnh. 

Công tác bảo vệ người tố cáo được các ngành, các cấp quan tâm, chú trọng, 

thực hiện tốt; chủ động theo dõi, giám sát thường xuyên để phòng ngừa, bảo vệ 

người tố cáo đảm bảo theo quy định. Trong thời gian qua, không có người tố cáo 

có yêu cầu được bảo vệ. 

Nhìn chung, công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản 

ánh, kiến nghị của công dân được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ, các đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân đều được nghiên cứu, tham 

mưu xử lý kịp thời, đảm bảo theo quy định của pháp luật. Thường xuyên tuyên 

truyền, giải thích, hướng dẫn công dân thực hiện theo đúng quy định của pháp luật; 

công tác phối hợp và thực hiện việc giải quyết khiếu nại, tố cáo được các cấp, các 
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ngành quan tâm, do đó phần lớn vụ việc khiếu nại, tố cáo đã được giải quyết ngay 

từ cấp cơ sở, hạn chế tình trạng khiếu nại đông người, vượt cấp. 

2. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác giám sát việc tiếp công dân, xử lý phản 

ánh, kiến nghị, giải quyết khiếu nại, tố cáo và bảo vệ ngƣời tố cáo  

Đảng đoàn HĐND Tỉnh tập trung lãnh đạo Thường trực, các Ban HĐND 

tỉnh và Tổ đại biểu HĐND tỉnh thực hiện tốt chức năng giám sát theo quy định của 

Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, trong đó chú trọng công tác 

giám sát và đôn đốc việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo. Thời gian qua, đã tổ 

chức giám sát đối với các cơ quan tư pháp, trong đó có công tác tiếp công dân và 

giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Qua đó các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị trên địa bàn Tỉnh đã tăng cường công tác giải quyết đơn, thư khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo quy định của pháp luật. Tỷ lệ 

giải quyết đơn, thư của cơ quan trên địa bàn Tỉnh đạt kết quả khá cao; đã xem xét, 

giải quyết thấu tình, đạt lý, tạo được sự đồng thuận cao trong xã hội đối với việc 

thực hiện chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, không để phát sinh thành 

điểm nóng, góp phần giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa 

bàn Tỉnh. 

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc và giám sát từng vụ việc cụ thể thông qua 

báo cáo của các cơ quan chức năng trên địa bàn Tỉnh; Thường trực Hội đồng nhân 

dân Tỉnh cử đại diện tham dự các buổi tiếp công dân; đối thoại giải quyết khiếu nại 

của công dân; các cuộc họp liên ngành của Ủy ban nhân dân Tỉnh để giải quyết 

khiếu nại, tố cáo của công dân. Thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan 

tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân của Tỉnh theo quy định. 

3. Lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác phối hợp tiếp công dân, xử lý phản 

ánh, kiến nghị, giải quyết khiếu nại, tố cáo và bảo vệ ngƣời tố cáo 

Đảng đoàn HĐND Tỉnh đã ban hành các Quy chế làm việc của Đảng đoàn 

HĐND Tỉnh nhiệm kỳ 2011-2016, 2016-2021 và 2021-2026, đồng thời lãnh đạo 

Thường trực, các Ban HĐND và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh ban 

hành Quy chế làm việc kịp thời, đúng theo quy định. Qua đó, Thường trực, các 

Ban HĐND Tỉnh đã thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác tiếp 

công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư, đôn đốc và giám sát việc giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân đảm bảo theo quy định.  

Thông qua công tác tiếp công dân để tuyên truyền phổ biến chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, vận động công dân chấp hành đồng thời 

hướng dẫn công dân thực hiện việc khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp 

luật. Công tác phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị và các ngành, các cấp 

trong việc tổ chức tiếp công dân và xử lý đơn thư được quan tâm thực hiện thường 

xuyên; các cấp, các ngành đã thực hiện tốt việc cung cấp thông tin trong việc giải 

quyết và tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các quy định của pháp luật về 
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khiếu nại, tố cáo; các vụ việc khiếu nại đông người, phức tạp, kéo dài qua kiểm tra, 

rà soát, vận động, thuyết phục đã kịp thời giải quyết, trả lời, giải đáp thắc mắc, tạo 

sự đồng thuận cao trong Nhân dân, góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự, thúc 

đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. 

Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh thực hiện tốt việc theo dõi, đốn đốc các 

cơ quan, đơn vị có liên quan giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến 

nghị, phản ánh của công dân, qua đó đã thể hiện được vai trò, trách nhiệm của tập 

thể Đảng đoàn HĐND Tỉnh đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân và bảo vệ người tố cáo; người đấu tranh 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đảm bảo thống nhất, hiệu quả. Các cấp, các 

ngành, địa phương duy trì thường xuyên và thực hiện tốt công tác phối hợp, rà soát, 

bổ sung và thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp trong công tác tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và bảo vệ người tố cáo theo quy định. 

4. Lãnh đạo, chỉ đạo việc kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lƣợng đạo 

đức công vụ đối với đội ngũ cán bộ làm công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và bảo vệ ngƣời tố cáo; bố trí địa điểm, cơ sở vật chất phục 

vụ công tác tiếp công dân 

Lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh thường xuyên quan tâm kiện toàn tổ 

chức bộ máy, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao đạo đức công vụ, trình độ chuyên môn 

cho đội ngũ cán bộ, công chức của Văn phòng để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được 

giao. Thường trực HĐND Tỉnh chỉ đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh 

phân công 01 lãnh đạo Văn phòng và 01 công chức thực hiện tham mưu, giúp việc 

cho Thường trực HĐND Tỉnh thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Qua tiếp công dân, cán bộ, 

công chức đã tuyên truyền, hướng dẫn, giải thích, vận động người dân thực hiện 

các quyết định của chính quyền, giúp người dân thông hiểu, chấp hành các quy 

định của pháp luật, hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại của mình đảm 

bảo đúng theo quy định của pháp luật. 

Lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức tiếp công 

dân và thực hiện theo Quy chế phối hợp tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; lịch tiếp công dân của Thường trực 

HĐND Tỉnh được công khai, niêm yết tại cơ quan để người dân tiếp cận, theo dõi, 

giám sát. Việc xếp lịch, thông báo lịch tiếp công dân, đảm bảo cơ sở vật chất, trụ 

sở tiếp dân được bố trí thuận tiện, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đến khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định; bố trí công chức trực tiếp dân 

thường xuyên; phân công công chức có năng lực, trình độ chuyên môn, kỹ năng để 

đáp ứng yêu cầu công tác tiếp công dân. 

III. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Hạn chế 
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Việc xem xét, giải quyết và trả lời đơn của một số cơ quan có thẩm quyền 

đối với một số vụ việc có lúc có nơi còn chậm. Tình trạng công dân gửi đơn thư 

khiếu nại, tố cáo vượt cấp, gửi nhiều nơi vẫn còn nhiều, chủ yếu là một số vụ việc 

liên quan đến đất đai, vụ việc đã được kiểm tra, rà soát nhiều lần không có tình tiết 

phát sinh mới, gây khó khăn cho công tác giải quyết. Mặc dù đã được các ngành, 

các cấp giải quyết kịp thời, đúng trình tự, thủ tục quy định nhưng người dân vẫn 

tiếp tục khiếu nại, làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn Tỉnh. 

2. Nguyên nhân 

2.1. Nguyên nhân khách quan 

Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật còn chồng chéo, bất cập; nhất là các 

quy định của pháp luật về đất đai, thường xuyên bị thay đổi; công tác quản lý nhà 

nước trên lĩnh vực đất đai vẫn còn một số bất cập, hạn chế. 

Một số vụ việc khiếu nại phức tạp, gay gắt, kéo dài chủ yếu là các vụ việc cũ 

đã được các cấp, các ngành từ địa phương đến Trung ương giải quyết thấu tình, đạt 

lý, kể các các vụ việc đã có kết luận của các cơ quan Trung ương, đã tổ chức nhiều 

đoàn giải thích, vận động, thuyết phục và bằng nhiều biện pháp đồng bộ để người 

dân chấp hành các quy định của pháp luật, nhưng người dân vẫn chưa thống nhất 

và tiếp tục khiếu nại đến nhiều cơ quan. 

2.2. Nguyên nhân chủ quan 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật để người dân hiểu biết 

về các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước về tiếp công dân, 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân còn hạn chế, đôi lúc chưa được 

thực hiện thường xuyên và liên tục; ý thức chấp hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo 

của một bộ phận người dân chưa cao; một số trường hợp người dân mặc dù hiểu rõ 

các quy định của pháp luật, nhưng vẫn khiếu nại như: đòi lại đất cũ do Nhà nước 

quản lý hoặc đã giao cho người khác sử dụng theo quy định pháp luật, vẫn còn tình 

trạng đơn thư khiếu nại, tố cáo gửi trùng lấp, nhiều cơ quan; đơn thư nặc danh, 

vượt cấp hoặc những trường hợp đã được xem xét, giải quyết đúng quy định pháp 

luật, chấm dứt giải quyết nhưng người dân vẫn cố tình khiếu nại kéo dài, gây mất 

an ninh trật tự.  

Công tác phối hợp của một số cơ quan, đơn vị, địa phương đôi lúc chưa kịp 

thời, chưa chặt chẽ; nhất là đối với việc giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan 

đến đất đai về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi thu hồi đất. 

IV. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

Tiếp tục thực hiện nghiêm, có hiệu quả Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát 
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hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và các quy định 

có liên quan về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản 

ánh, kiến nghị của công dân và bảo vệ người tố cáo đảm bảo theo quy định. 

Lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc 

và giám sát đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác tiếp công dân 

và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân và bảo vệ người 

tố cáo theo quy định. 

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc và giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân 

và giải quyết các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân ngay tại cơ 

sở, góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự ở địa phương. 

Chủ động thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và bảo vệ người 

tố cáo; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, giải thích, vận động người dân 

chấp hành các quy định của pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Trên đây là báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 

26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW 

ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng 

phí, tiêu cực của Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy,  

- Ban Nội chính Tỉnh ủy, 

- Thành viên Đảng đoàn HĐND Tỉnh, 

- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh, 

- Lưu VT, ĐĐHĐND.
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